
COMITETUL M UNIC IPIULUI BUCUREŞTI PENTR U S ITUAŢII DE URGENŢĂ 

Secretariatul Tehnic Pcnnancnt 

HOTĂRÂREA 

nr. 45 din 31.07.2021 

În aplicarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr 795 di n 28.07.2021 privind modificarea 

anexelor nr. 2 şi 3 ale Hotărârii Guvernului 730 din data de 08 iulie 2021 privind prelungirea stării de 

alertă pc teritoriul României începând cu data de 12 iulie 2021 , precum şi stabilirea măsurilor care se 

aplică pc durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandcmici de COVlD-19, 

Luând în considerare: 

- evoluţia pandcmici de COVID-19 cauzată de noul coronavirus SARS-CoV2; 

- an . 5 alin. (3) IiI. f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandcmici de COVID 19, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 13612020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătăţii publice În situaţii de 

rise epidemiologic şi biologic, republicală ; 

· HOlararea Guvernului nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de rise; 

· Ordinul ministrului sănătăţii şi al ministrului afaeerilor interne nr. 874/81/2020 privind 

instituirea obJigalivităţii purtării măştii de protecţie , a triajului epidemiologic ş i dezinfectarea obligatorie 

a mâinilor pentru prevenirea contaminării eu virusul SARS·CoV·2 pe durata stării de alertă , eu 

modificări le şi completările ulterioare; 

• adresa OSP Bucureşti nr. 34403/31.07.2021 , înregistrată la Instituţia Prefectului - Municipiul 

Bucureşti sub nr. 18443/31.07.202 1, prin care a fos t comunicată rata de incidenţă cumu lată, pe o perioadă 

de 14 zile, care la nivelul Municipiului Bucureşti este de 0, 12/ 1000 de locuitori în data de 31.07.2021, 

orele 10.03; 

in temeiul prevederilor ar!. 11 alin . (1) coroborat cu ar! . 22 din OUG nr. 21 /15.04.2004 privi nd 

Sistemul Naţional de Management al Situa\iilor de Urgenlă , cu modificările şi completări le ul terioare şi 

ale ar!. 10 din H.G. nr. 1491 / 09 .09.2004 pentru aprobarea Regulamentului·cadru privi nd structura 

organizatorică , atribuţiile , funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situalii de 

urgenţă , 



Comitetul Municipiului Bucureşti pentru Situalii de Urgenlă, Întrunit În şedin1ă 

extraordinară, prin utilizarea mijloacelor electron ice de comunicare, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE : 

ArI. 1 Se constată că la nivelul Mun icipiului Bucureşti rata de inciden lă cumulată la 14 zile, În 

data de 31.07.2021, ora 10.03 estc de 0,12/1000 de locuitori fap t pentru care, Începând cu data de 

01.08.2021 ora 00:00 se dispun unnătoarelc măsuri pentru o perioadă de 14 zile, urmând a fi rcevaluate in 

funcţie de rata de incidenţă. 

Art. 2 Pentru prevenirea răspândi rii infeeţ iilor cu virusul SARSCoV-2 sunt interzise organizarea 

ŞI desfăşurarea de mitinguri, demonstraţii , proccsiuni, eoneene sau alte tipuri de intruniri in spaţii 

deschise, precum şi a intrunirilor de natura activi tă ţilor culturale, ştii nţifice , artistice, sportive sau de 

divertisment in spatii închise, cu excepţia celor organizate şi dcsfăşuratc potrivit art. 3-18. 

ArI. 3 Activită ţ ile de pregăt ire fizică în cadrul structurilor şi bazelor sportive, definite confonn 

Legii educaţiei fiz ice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările şi completărilc ulterioare, constănd în 

cantonamente, antrenamente şi competiţii sportive, pot fi desfăşurate numai în condiţiile stabilite prin 

ordinul comun al ministrului tineretului şi sportuluÎ şi al ministrului sănătăţii , emis in temeiul art. 43 şi al 

art. 71 alin. (2) di n Legea Of. 55/2020, cu modificările şi completări le ulterioare. 

Art. 4 în spaliile publice, pieţe , targuri , bâlciuri , talciocuri, stalii pentru transportul in comun, 

spaţiile comerciale, mijloacele de transport în comun şi la locul de muncă se instituie obligativitatea 

purtării măştii de protecţie, astfel încât să acopere nasul şi gura, in condi1iile stabili te prin ordinul comun 

al ministrului sănătălii şi al ministrului afacerilor intemenr. 874/8112020, emis în temeiul art.13 şi al 

art.71 ali n. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare . 

ArI. 5 in spaţii l e Închise sau deschise, competiţiîle sportive se pot desfăşura pe teritoriul 

României cu participarea spectatorilor până la 75% din capacitatea maximă a spaţiului , cu asigurarea unei 

dis tanţe de mi nimun I metru Între persoane,. Participarea este pennisă doar pentru persoanele care sunt 

vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 

complete de vaccinarc, persoanelc care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infeqia cu 

virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid 

pentru i n fecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 24 de ore, respecti v persoanele care se află in 

perioada cuprinsă Între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confinnării infectării cu virusul SARS-CoV-2, în 

condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului tineretului şi sportului şi al ministrului sănătăţ ii nr. 

3101708/2021, emis în temeiul art.43 şi al art.71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Art.6 in spaliile închise sau deschise eompetÎliile sportive se pot desfăşura pe teritoriul României 

cu participarea spectatori lor până la capacitatea maximă a spa1iului . Participarea este pennisă doar pentru 

persoanele care sunt vaccinate impotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zilc de la 

2 



finaliza rea schemci complete dc vaccinare, in condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului 

tineretului şi sportului ş i al ministrului sănătăţii nr. 310170812021 , emis in temeiul art,43 ş i al art .7 1 alin. 

(2) din Legea nr. 55/2020, eu modificările şi completările ulterioare. 

Ar t. 7 În condiţiile art. 3 se permite desfăşurarea de eătre sportivii profesionişti , legitimati şi/sau 

de performan1ă a act ivităţilor de pregătire fizică în bazine acoperite sau aflate În aer liber. iar activită l ile 

de pregăt irc fizică in spaţii închise sunt permise in condiţi i le stabi lite prin ordinul comun al ministrului 

tineretului şi sportului şi al ministrului sănătăţii , emis in temeiul art. 43 şi al art. 71 alin . (2) din Legea nr. 

55/2020, cu modificărilc şi completări le ulterioare. 

Art. 8 (1) Activităţile instituţiilor muzeale, bibliotecilor, librăriilor , cinematografelor, studiourilor 

de prodUCţie de film şi audiovizuală , instituţi i lor de spectacolc şi/sau concerte, şcolilor populare, de artă şi 

de meserii, precum şi evenimentele culturale in aer liber se pot desfăşura numai in condiţiile stabilite prin 

ordinul comun al ministrului culturii şi al mi nistrului sănătăţii , emis in temeiul an. 44 şi al art. 71 alin. (2) 

di n Legea nr. 55/2020, eu modificările şi eompletările ulterioare. 

(2) in condi1iile alin. (1), organizarea şi desfăşurarea activităţii in cadrul cinematografelor, 

insti tuţiilor de spectacole şi/sau concerte sunt permise cu participarea publicului până la 70% din 

capacitatea maximă a spaţiului ŞÎ cu purtarea măştii de prOIecţie,. 

(3) in condi ţ iile alin . (1), organizarea şi desfăşurarea activităţii institu1 iilor publice sau private de 

cultură carc administrează spalii special destinate activită1 i lor cultural artistice in aer liber se pot realiza 

cu partici parea a cel mult 1.000 de persoane pe scaune, cu asigurarea unei s uprafe ţe minime de 4 mp 

penlru fieca re persoană şi cu respectarea nonnelor de protecţie sani tară. 

(4) in condiţiile alin(I), organizarea şi desfăşurarea spectacolelor de tipul drive-in sunt permise 

numai dacă ocupanţii unui autovehicul sunt membrii aceleiaş i familii sau reprezintă grupuri de până la 4 

persoane. Participarea este permisă doar penlru persoane le care sunt vaccinate impotriva virusului SARS

CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care 

prezin tă rezultatul negat iv al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 

72 de ore sau rezultatul negativ certifieat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 

nu mai vechi de 24 dc ore, respectiv persoanelc care se află in perioada cuprinsă intre a J 5-a zi şi a 180-a 

zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2, în condi1iile stabilite prin ordinul comun al 

mi nistrului tineretului şi sportului şi al ministrului sănătăţii nr. 3101708/2021, emis În temeiul artA3 şi al 

art .7l alin . (2) din Legea nr. 5512020, cu modificările şi eomplelările ulterioare. 

(5) În condiţi i le alin( 1), organizarea şi des făşurarea in aer liber a spcctaeolelor, eoncertelor, 

festivalurilor publice şi private sau a altor evenimente culturale sunt permise cu part iciparea a cel mult 

75.000 de spectatori şi cu purtarea măştii de protecţie. Participarea este permisă doar pentru persoanele 

care sunt vaccinate impotriva virusului SARS-CoY-2 pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea 

schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT·PCR pentru 

i n fecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test 

3 



antigcn rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi dc 24 de ore, respectiv persoanele care 

se află in perioada cuprinsă intre a 15-a zi şi a I 80-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS

CoV-2, in condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului tineretului şi sportului şi al ministrului 

sănătăţii nr. 310170812021 , cmis În temeiul artA3 şi al al1 .71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020. cu 

modificările şi complctărilc ulterioarc. 

(6) În condiţiilc alin(I ), organizarea şi desfăşurarea În acr liber a spcctacolelor, concertelor, 

festivaluri lor publice şi private sau a altor evenimente culturale sunt pcrmise cu un număr mai mare de 

2500 de spectatori. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaceinate impotriva 

virusului SARS-CoV.2 şi pentru care au trecut 10 zile dc la finalizarea schemei complete de vaccinare. 

Ar t. 9 (1) Activi tatea cultelor religioase, inclusiv slujbele şi rugăciunile colective. se desfăşoară 

în imeriorul şi/sau in afara lăcaşuri lor de cult, cu respectarea regulilor de protecţie sanitară , stabilite prin 

ordinul comun al ministrului sănătăţii şi al ministrului afaccrilor intcrne, emis in temeiul art. 45 şi al art. 

71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) În condiţiile alin (1), pcntru prevenirea răspândirii infeeliilor cu vi rusul SARS-CoV-2, 

organizarea de procesiuni şi/sau pelerinaje religioase este pennisă numai cu respectarea regulilor de 

prOIecţie sani tară , stabilite prin ordinul comun al ministrului sănătăţii şi al Secretariatului de Stat pentru 

Culte. 

Art. 10 (1) Se interzic activită\ile recreative şi sportive desfăşurate în aer liber, cu excepţia celor 

care se desfăşoară in municipiul Bucureşti dacă incidenta cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 

211000 de locuitori, cu participarea a ce! mult 50 de persoanc care nu locuiesc impreună, stabilite prin 

ordin comun al ministrului sănătălii, după caz, cu ministrul tineretului şi sportului, ministrul mediului, 

apelor şi pădurilor sau ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale. 

ArI. 11 (1) Sc permite organizarea de evenimente private (nunţi, botezuri , mese festive etc.) cu 

un număr de participanti de maximum 200 de persoane in exterior sau maximum 150 de persoane in 

interior, cu respectarea normelor de proteelie sanitară. La stabilirea numărului de persoane În exterior 

şi/sau in interior nu sunt luate in calcul persoanele care au vâr!ila mai mică dc 16 ani. 

(2) Se permite organizarea de evenimente private (nunti , botezuri) eu un număr de participanti de 

maximum 400 de persoane in interior şi cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare 

persoană . Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinatc impotriva virusului SARS

CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaceinare, persoanele care 

prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 

72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infeelia cu vi rusul SARS-CoV·2 

nu mai vechi de 24 de ore, respectiv persoanele care se ană in perioada cuprinsă intre a 15-a zi şi a 180-a 

zi ulterioară confirmării infeetării cu virusul SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al 

ministrului tineretului şi sportului şi al ministrului sănătăţ ii nT. 3101708/2021 , emis in temeiul art.43 şi al 

art .7l alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi eomplctările ulterioare. 

4 



Art. 12 (1) Se pennite organizarea de evenimente private (nunţi , botezuri) până la capacitatea 

maximă a spaţiului in exterior. cu asigurarca unei suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare persoană , 

dacă toate persoanele sunt vaecinate impotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut la zile de 

la finalizarea schemei complete de vaccinarc, prezintâ rezultatul negativ al unui test RT -PCR pentru 

infeeţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test 

antigen rapid pentru infecţÎa cu virusul SARS-CoV·2 nu mai vechi de 24 de ore, respectiv persoanele care 

se află în perioada cuprinsă intre a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmări i infectării cu virusu l SARS

CoV-2. 

ArI. 13 Se pennite organizarea de evenimente private (nunţi , botezuri), cum ar fi, rară a se limita 

la acestea, in saloane, cămine culturale, restaurante, baruri, cafenele, săli/corturi de evenimente, până la 

capacitatea maximă a spaţiului in interior sau in exterior, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 2 mp 

pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate impotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru 

care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare. 

Ar!. 14 Se pennite organi7..arca de evenimente private aferente meselor festive, cum ar fi , rară a 

se limita la acestea, in saloane, cămine culturale, restaurante, baruri, cafenele, săli/corturi de evenimente 

până la capacitatea maximă în exterior sau in interior, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 2 mp 

pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru 

care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaeeinare. 

Ar!. 15 (1) Se pennite organizarea de cursuri de instruire şi workshopuri pentru adulţi , inclusiv 

cele organizate pentru implementarea proiectelor finanţatc din fonduri europene, cu un număr de 

participanţi de maximum 250 de pcrsoane in interior şi de maximum 300 de persoane in exterior, cu 

asigurarea unei suprafeţe de 2 mp pentru fiecare persoană,cu purtarea măştii de protecţie şi cu respectarea 

normelor de sănătate publică stabilite În ordinul ministrului sănătăţi i 1lf.874/81/2020. 

(2) Se pennite organizarea de cursuri de instruire şi workshopuri pentru adulţi , inclusiv cele 

organizate pentru implementarea proiectelor finan1ate din fonduri europene, cu un număr de participanţi 

mai mare de 250 de persoane În interior şi mai mare de 300 de persoane in exterior, eu asigurarea unei 

suprafeţe de 2 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva virusului 

SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare. 

Art. 16 (1) Se permite organizarea de confennţe cu un număr de participanţi de maximum 300 de 

persoane in interior, cu asigurarea unei suprafele de 2 mp pentru fiecare persoană, cu purtarea măştii de 

proteC\ic şi cu respectarea normelor de sănătate publică stabilite in ordinul ministrului sănătăţiişi 

ministrului afacerilor interne nr. 874/8112020. 

(2) Se permite organizarea de conferinţe cu un număr de participanti mai mare de 300 de 

persoane În interior, cu asigurarea unei suprafeţe de 2 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele 

sunt vaeeinatc impotriva virusului SARS-CoV-2 pentru care au trecut 10 zi le de la finalizarea schemei 

complete de vaccinare. 

5 



Ari. 17 Se permite, in condiţiil e Legii nr. 60/1991 privind organizarea şi desfăşurarea adunări lor 

publice, republicată , organizarea de mitinguri şi demonstraţii cu un număr de participanţi de maximum 

500 de persoane ş i cu respectarea următoarelor măsuri: 

a)purtarea măşlii de proteelie, astfel încât să acopere nasul ş i gura, de către lOIi participanţ ii; 

b)dezinfectarea obligatorie a mâinilor, pentru toate persoanele care sosesc în spaliul in care se desfăşoară 

mitingul sau demonstra\ia; 

c)menlinerca distanţei fizice de mmllTIUm I metru intre participanţi şi asigurarea unei suprafele de 

minimum 4 mp/pcrsoană, acolo unde esle posibil; 

d)dezinfectarea mâinilor persoanelor care distribuie eventuale materiale pc perioada desfăşurării 

mitingului sau a demonstraţiei; 

e)apliearea regulilor de igienă colectivă şi individuală pentru prevenirea eontaminarii Ş I limitarea 

răspândirii virus ului SARSCoV -2. 

Art. 18 Activitatea in baruri, cluburi şi discoteci estc pcnnisă până la capacitatea maximă a 

spaţiului şi in intervalul orar 5,00-2,00, dacă toate persoanele sunt vaccinatc impotriva virusului SARS

CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei completc de vaccinare. 

Art. 19 Activitatea operatorilor economici care administrează săli de jocuri este pennisă până la 

capacitatea maximă a spaţiului in intervalul 5.00-2.00, dacă toale persoanele sunt vaccinalC impotriva 

virusului SARS-CoV-2 ş i pentru care au trecul 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaceinare. 

Art. 20 in condiţiile art 5 alin (3) lit.f din Legea nr.55/2020, cu modificările şi completări le 

ulterioare, activitatea pieţelor agroalimentare, inclusiv a pieţelor vo lante, a târgurilor, bâlciurilor ş i a 

talciocurilor, definite potrivit art 7 alin .( I) din Hotărârea Guvernului nr. 348/2004 privind exercitarea 

comerţului cu produse şi servicii de piaţă in unele zone publice , cu modificările ş i completări le ulterioare, 

se desfăşoară în eondiliile stabilite prin ordin comun al ministrului dezvoltării , lucrarilor publ ice şi 

administraţiei, al mini strului agriculturii şi dezvoltării rurale, al ministrului sănătălii şi al ministrului 

muncii şi protecţ ie i sociale . 

Art. 21 Pentru prevenirea răspândirii infccţiilor cu virusul SARS CoV-2 , in perioada stării de 

alertă se interzic efectuarea transportului rutier de persoane prin servicii ocazionale, precum şi 

suplimentarea unor curse regulate , potri vit reglementărilor in vigoare, in scopul participării la procesiunile 

şi/sau pelerinajele religioase către locurile unde se desfăşoară aceste activităţi. 

Art. 22 (1) STB SA va monitoriza pennanent gradul de incărcare a mijloacelor de transport pc 

care le deserveşte , in scopul diminuării aglomeraţiei din vehicule ş i staţi i , mai ales la orele de vârf. 

(2) Se va respecta circuitul de urearc/coborâre in mijloacele de transport, după cum 

unneaz.ă: 

- in autobuze şi lroleibuze, accesul pasageri lor se va efectua prÎn uşa din fală, Îar coborârea pc 

celelalte uşi ; 

- Îl1lramvaie, accesul pasagerilor se va efectua prin uşa din mijloc, iar coborârea pc celelalte uşi. 

6 



(3) STB SA va informa călătorii CU privire la obligativitatea purtării corecte a măştii de 

protecţie şi a evitării consumul ui de produse alimentare in mijloacele de transport în comun, prin mijloace 

aud io~vidco şi prin afişare in mijloacele de transport în comun. 

Ari. 23 Mctrorex SA va informa şi indruma publicul călător prin sta\iilc de sonori zare despre 

situaţ ii le de aglomerare apărute şi ÎI va infonna asupra obligativită]ii de a păstra distanţarea fizică şi de a 

purta corect masca de protecţie. 

ArI. 24 Regimul contravenlional aplicabil pentru nerespectarea măsurilor dispuse este cel stabilit 

la a11. 64 - 70 din Legea nr.55/2020. 

ArI. 2S in fune]ie de evolutia situaţie i epidemiologice la nivelul Municipiului Bucureşti se vor 

putea institui măsuri suplimemare, cu respectarea normelor legale in vigoare. 

Art. 26 Prezenta hotărăre va fi t ransmisă, prin grija Secretariatului Tehnic Permanent, membrilor 

Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă , În vederea punerii in aplicare şi către 

DSU, confonn art.23 li !.e) din OUG nr.2112004, pentru informare. Totodată , se va aduce la cunoşt inţa 

publicului prin transmiterea unui comunicat de presă şi publicarea pc pagina de internet a Instituţiei 

Prefectului - Municipiul Bucureşti . 

Preşedintele 

Comitetului Municipiului BI' '''''Ş'; pentru Situatii de Urgenlii 

Alin 

7 


